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Datos de la semana del 7 al 13 de enero de 2005. 
 

Se presentaron 69 incendios forestales en  8 entidades federativas,  afectando un total de 311.58 hectáreas. De esta 
superficie el 85.62% correspondió a áreas con pastos, arbustos y matorrales y el 14.38% a áreas arboladas. Las entidades 
federativas más afectadas fueron: Oaxaca, Puebla, Distrito Federal, Coahuila y Veracruz, que representan el 93.74% del 
total de la semana. 
 
 

No se reportaron incendios extemporáneos en el período. 
 
Datos Acumulados del  1 al 13 enero de 2005. 
 

En lo que va del año, se han registrado 69 incendios forestales en 8 entidades federativas, afectando una superficie de 
311.58 hectáreas,  De esta superficie el 85.62% correspondió a áreas con pastos, arbustos y matorrales y el 14.38% a 
áreas arboladas. Las entidades federativas con mayor número de INCENDIOS fueron: Distrito Federal, Puebla, Veracruz, 
Oaxaca, Hidalgo, Coahuila, Tamaulipas y Chiapas, que representan el 100.0% del total Nacional. Así también, las 
entidades federativas con mayor SUPERFICIE afectada fueron: Oaxaca, Puebla, Distrito Federal, Coahuila, Veracruz, 
Hidalgo, Tamaulipas y Chiapas, que representan el 100.00% del total Nacional. 
 

Personal participante (Días hombre): A la fecha el personal participante ha sido: CONAFOR 282 (14.90%), SEDENA 159 
(8.40%),  Gobiernos Estatales y Municipales 717  (37.88%), Otras Dependencias 106  (5.60%), Voluntarios y del Sector 
Social  629 (33.23%),  para un total nacional de 1,893 combatientes de incendios forestales. 
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Del  1 al 13 enero de 2005 
 

Superficie Superficie Entidades
Afectada (1) afectada federativas 

por incendio con ocurrencia
de incendios

(Hectáreas) (Hectáreas) (Número) Entidad ha
Oaxaca 105.00
Puebla 82.00
Distrito Federal 61.83
Coahuila 26.00
Veracruz 17.25

1.-

2.-

3.-

Incendios Entidades federativas con mayor
reportados superficie afectada (2)

(Número)

19.50

69 311.58 4.52 8

El 14.38% de la superficie afectada  (44.80 ha) correspondió a áreas con arbolado.

La suma de las superficies afectadas de estas 5 entidades representa el 94% del total
nacional.

TOTAL 311.58

En esta temporada se han presentado 69 incendios forestales en 8 entidades
federativas SUMA 292.08

El 85.62% de la superficie afectada (266.78 ha) correspondió a pastizales, arbustos y
matorrales. OTRAS
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Del  7 al 13 de enero de 2005 
Superficie Superficie Entidades
Afectada afectada federativas 

por incendio con ocurrencia
de incendios

(hectáreas) (hectáreas) (Número) Entidad ha
Oaxaca 105.00
Puebla 82.00
Distrito Federal 61.83
Coahuila 26.00
Veracruz 17.25

1.-

2.- 

Nota: La información está basada en los reportes de las Gerencias Regionales de la CONAFOR. Podría haber cambios en el caso de información 
para este período, debido a reportes extemporáneos.

(Número)

311.58 4.52 8

Incendios Entidades federativas con mayor
reportados (1) superficie afectada (2)

La superficie afectada, reportada en esta semana representa el 100.0% del
total nacional acumulado del  1 AL 13 ENERO DE 2005. TOTAL 311.58

Los incendios reportados en la semana representan el 100.0% del total
nacional acumulado del  1 AL 13 ENERO DE 2005. SUMA 292.08

OTRAS 19.50

69
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Distribución comparativa 

( 2000, 2001, 2002, 2003 y 2004 / 2005) 
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No. INC.

 1 AL 13 ENERO DE 2005 233 1,168 77 459 101 524 36 224 74 285 69 312
COMPARACION RESPECTO
A 2004 (%) -70.39 -73.32 -10.39 -32.15 -31.68 -40.53 91.67 39.06 -6.76 9.36 0.00 0.00

SUP. 
AFEC.

No. INC.
2002 2003

No. INC. SUP. 
AFEC.

No. INC. SUP. 
AFEC.

PERÍODO
2000 2001 2005

SUP. 
AFEC.

No. INC. SUP. 
AFEC.

No. INC. SUP. 
AFEC.

2004
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DISTRIBUCION POR ESTRATO 
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(Miles de ha) % (Miles de ha) % (Miles de ha) % (Miles de ha) %
2000 0.82 69.87 0.07 6.23 0.28 23.89 1.17 100.00
2001 0.19 41.49 0.02 5.12 0.25 53.40 0.46 100.00
2002 0.23 43.39 0.09 16.56 0.21 40.05 0.52 100.00
2003 0.07 30.68 0.05 21.92 0.11 47.39 0.22 100.00
2004 0.18 64.13 0.03 10.18 0.07 25.69 0.28 100.00
2005 0.17 55.68 0.04 14.38 0.09 29.94 0.31 100.00

Año
TotalPastizales Arbolado Arbustos y Matorrales
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ENTIDAD NÚMERO 

FEDERATIVA DE HECTÁ REAS

INCENDIOS PASTIZAL
ARBOLADO ADULTO

RENUEVO
ARBUSTOS Y 
MATORRALES

TOTAL

Aguascalientes
Baja California
Baja California Sur
Campeche
Coahuila 2 22.70 3.30 26.00
Colima
Chiapas 1 1.00 1.00
Chihuahua
Distrito Federal 35 40.28 8.55 13.00 61.83
Durango
Guanajuato
Guerrero
Hidalgo 4 8.00 9.00 17.00
Jalisco
México
Michoacán
Morelos
Nayarit
Nuevo León
Oaxaca 6 33.00 32.00 40.00 105.00
Puebla 10 64.00 18.00 82.00
Querétaro 
Quintana Roo
San Luis Potosí
Sinaloa
Sonora
Tabasco
Tamaulipas 2 0.50 1.00 1.50
Tlaxcala
Veracruz 9 4.00 4.25 9.00 17.25
Yucatán
Zacatecas

INCENDIOS Y SUPERFICIE AFECTADA CON INFORMACIÓ N  
REPORTADA EN EL PERÍODO DEL 7 AL 13 DE ENERO DE 2005

SUPERFICIE AFECTADA
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ENTIDAD NÚMERO SUPERFICIE AFECTADA

FEDERATIVA DE PASTIZAL ARBOLADO ADULTO RENUEVO ARBUSTOS Y 
MATORRALES TOTAL

INCENDIOS (HECTÁ REAS)
Aguascalientes
Baja California
Baja California Sur
Campeche
Coahuila
Colima
Chiapas
Chihuahua
Distrito Federal
Durango
Guanajuato
Guerrero
Hidalgo
Jalisco
México
Michoacán
Morelos
Nayarit
Nuevo León
Oaxaca
Puebla
Querétaro 
Quintana Roo
San Luis Potosí
Sinaloa
Sonora
Tabasco
Tamaulipas
Tlaxcala
Veracruz
Yucatán
Zacatecas
 
  RESULTADOS 2004
  PORCENTAJE  (%) 100.0%

INCENDIOS Y SUPERFICIE AFECTADA CON INFORMACIÓ N EXTEMPORANEA
REPORTADA EN EL PERÍODO DEL 7 AL 13 DE ENERO DE 2005
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INDICADORES DE EFICIENCIA
(PROMEDIOS)

ENTIDAD NÚMERO DE SUP/INC. TIEMPO (HORAS)
FEDERATIVA INCENDIOS

ACUMULADOS PASTIZAL
ARBOLADO 

ADULTO
RENUEVO

ARBUSTOS Y 
MATORRALES

TOTAL HA
DETECCIÓ N LLEGADA DURACIÓ N

Aguascalientes #¡DIV/0!
Baja California #¡DIV/0!
Baja California Sur #¡DIV/0!
Campeche #¡DIV/0!
Coahuila 2 22.70 3.30 26.00 312:00 0:15 0:37 3:22
Colim a #¡DIV/0!
Chiapas 1 1.00 1.00 24:00 0:30 0:45 05:15
Chihuahua #¡DIV/0!
Distrito Federal 35 40.28 8.55 13.00 61.83 42:23 0:05 26:00 1:58
Durango #¡DIV/0!
Guanajuato #¡DIV/0!
Guerrero #¡DIV/0!
Hidalgo 4 8.00 9.00 17.00 102:00 0:20 0:20 6:00
Jalisco #¡DIV/0!
México #¡DIV/0!
Michoacán #¡DIV/0!
Morelos #¡DIV/0!
Nayarit #¡DIV/0!
Nuevo León #¡DIV/0!
Oaxaca 6 33.00 32.00 40.00 105.00 420:00 2:00 2:20 45:10
Puebla 10 64.00 18.00 82.00 196:48 0:47 1:19 6:25
Querétaro #¡DIV/0!
Quintana Roo #¡DIV/0!
San Luis Potosí #¡DIV/0!
Sinaloa #¡DIV/0!
Sonora #¡DIV/0!
Tabasco #¡DIV/0!
Tamaulipas 2 0.50 1.00 1.50 18:00 0:11 0:17 1:20
Tlaxcala #¡DIV/0!
Veracruz 9 4.00 4.25 9.00 17.25 46:00 0:06 8:45 2:36
Yucatán #¡DIV/0!
Zacatecas #¡DIV/0!
 44.80
  RESULTADOS 2005 69 173.48 93.30 311.58 4.52 0:22 14:46 6:45
  PORCENTAJE  (%)  55.68% 29.94% 100%
RESULTADOS 2004 74 182.70 73.20 284.90 3.85 00:19 01:03 2:46
COMPARACIÓ N 2005/2004(%) 93.24% 94.95% 127.46% 109.36% 117.29% 120.59% 1407.59% 244.13%
RESULTADOS 2003 36 68.75 106.19 224.06 6.22 01:11 00:41 8:33
COMPARACIÓ N 2005/2003(%) 192% 252% 88% 139% 73% 32% 2163% 79%
RESULTADOS 2002 101 227.33 209.80 523.89 5.19 00:13 00:29 2:09
COMPARACION 2005/2002 68% 76% 44% 59% 87% 176% 3058% 314%
RESULTADOS 2001 77 190.50 245.20 459.20 5.96 0:21 0:56 4:20
COMPARACIÓ N 2005/2001(%) 90% 91% 38% 68% 76% 109% 1584% 156%
RESULTADOS 2000 233 815.89 279.00 1,167.69 5.01 0:11 0:38 2:24
COMPARACIÓ N 2005/2000(%) 30% 21% 33% 27% 90% 208% 2334% 281%
PROMEDIO 2004-2000 104 297.03 182.68 531.95 5.25 0:27 0:45 4:02
COMPARACIÓ N 2005/PROMEDIO(%) 66% 58% 51% 59% 86% 85% 1953% 167%

86.76
52%
23.50
191%

29.00
154.48%

49.12
91%

52.24
86%

INCENDIOS Y SUPERFICIE AFECTADA
 1 AL 13 ENERO DE 2005

44.80
14.38%

SUPERFICIE AFECTADA
HECTÁ REAS

72.80
62%
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Entidad Federativa Número Superficie Indicador
de Afectada Sup/inc

Incendios (ha) (ha)
1. Distrito Federal 35 61.83 1.77
2. Puebla 10 82.00 8.20
3. Veracruz 9 17.25 1.92
4. Oaxaca 6 105.00 17.50
5. Hidalgo 4 17.00 4.25
6. Coahuila 2 26.00 13.00
7. Tamaulipas 2 1.50 0.75
8. Chiapas 1 1.00 1.00

Subtotal 69 311.58 4.52
% del Total Nacional 100.00 100.00

Otros

Total Nacional 69 311.58 4.52

2  0  0  4

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Medio (De 100 a 199)

Bajo (Menor de 99)

Alto (Mayor de 200)

Ocurrencia de Incendios
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Entidad Federativa Número Superficie Indicador
de Afectada Sup/inc

Incendios (ha) (ha)
1. Oaxaca 6 105.00 17.50

2. Puebla 10 82.00 8.20
3. Distrito Federal 35 61.83 1.77
4. Coahuila 2 26.00 13.00
5. Veracruz 9 17.25 1.92
6. Hidalgo 4 17.00 4.25
7. Tamaulipas 2 1.50 0.75
8. Chiapas 1 1.00 1.00

Subtotal 69 311.58 4.52
% del Total Nacional 100.00 100.00

Otros

Total Nacional 69 311.58 4.52

2  0  0  4

 
 

 
 

Medio (De 300 a 499)

Bajo (Menor de 299)

Impacto (ha)

Alto (Mayor de 500)
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Indicador Superficie Afectada por Incendio 
Entidad Federativa Número Superficie Indicador

de Afectada Sup/inc
Incendios (ha) (ha)

1. Tabasco 0 0.00 0.00
2. Tamaulipas 2 1.50 0.75
3. Chiapas 1 1.00 1.00
4. Distrito Federal 35 61.83 1.77
5. Veracruz 9 17.25 1.92
6. Hidalgo 4 17.00 4.25
7. Puebla 10 82.00 8.20
8. Coahuila 2 26.00 13.00
9. Oaxaca 6 105.00 17.50

0 0.00
Subtotal 69 311.58 4.52

% del Total Nacional 100.00 100.00
Otros 0 0.00 0.00
Total Nacional 69 311.58 4.52

2  0  0  4

 

Numero de Incendios 
Entidad Federativa Número Superficie Indicador

de Afectada Sup/inc
Incendios (ha) (ha)

1. Distrito Federal 35 61.83 1.77
2. Puebla 10 82.00 8.20
3. Veracruz 9 17.25 1.92
4. Oaxaca 6 105.00 17.50
5. Hidalgo 4 17.00 4.25
6. Coahuila 2 26.00 13.00
7. Tamaulipas 2 1.50 0.75
8. Chiapas 1 1.00 1.00

Subtotal 69 311.58 4.52
% del Total Nacional 100.00 100.00

Otros
Total Nacional 69 311.58 4.52

2  0  0  4

 
 

Superficie Afectada 
Entidad Federativa Número Superficie Indicador

de Afectada Sup/inc
Incendios (ha) (ha)

1. Oaxaca 6 105.00 17.50
2. Puebla 10 82.00 8.20
3. Distrito Federal 35 61.83 1.77
4. Coahuila 2 26.00 13.00
5. Veracruz 9 17.25 1.92
6. Hidalgo 4 17.00 4.25
7. Tamaulipas 2 1.50 0.75
8. Chiapas 1 1.00 1.00

Subtotal 69 311.58 4.52
% del Total Nacional 100.00 100.00

Otros
Total Nacional 69 311.58 4.52

2  0  0  4
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Datos del  1 al 13 enero de 2005 
CONAFOR SEDENA Gobiernos de los 

Estados y Municipios Otras Dependencias Sector Social y Privado TOTAL

Aguascalientes 0 0 0 0 0 0
Baja California 0 0 0 0 0 0
Baja California Sur 0 0 0 0 0 0
Campeche 0 0 0 0 0 0
Coahuila 11 0 11 0 11 33
Colima 0 0 0 0 0 0
Chiapas 2 0 10 0 26 38
Chihuahua 0 0 0 0 0 0
Distrito Federal 75 29 540 0 41 685
Durango 0 0 0 0 0 0
Guanajuato 0 0 0 0 0 0
Guerrero 0 0 0 0 0 0
Hidalgo 39 40 68 106 77 330
Jalisco 0 0 0 0 0 0
México 0 0 0 0 0 0
Michoacán 0 0 0 0 0 0
Morelos 0 0 0 0 0 0
Nayarit 0 0 0 0 0 0
Nuevo León 0 0 0 0 0 0
Oaxaca 24 58 0 0 232 314
Puebla 79 32 32 0 130 273
Querétaro 0 0 0 0 0 0
Quintana Roo 0 0 0 0 0 0
San Luis Potosí 0 0 0 0 0 0
Sinaloa 0 0 0 0 0 0
Sonora 0 0 0 0 0 0
Tabasco 0 0 0 0 0 0
Tamaulipas 2 0 14 0 30 46
Tlaxcala 0 0 0 0 0 0
Veracruz 50 0 42 0 82 174
Yucatán 0 0 0 0 0 0
Zacatecas 0 0 0 0 0 0
T O T A L 282 159 717 106 629 1893  
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Duración de los Incendios

63

4 1 1
0

10

20

30

40

50

60

70

1 2 a 3 4 a 7 mayor de 7

Días
N

úm
er

o

 
Duración de los Incendios 1 2 a 3 4 a 7 mayor de 7 Total
Número de Incendios 63 4 1 1 69
Porcentaje 91.30 5.80 1.45 1.45  

 

Número de Incendios
57
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Tamaño de los Incendios 5 6 a 10 11a 20 21 a 50 Mayor de 51 TOTAL
Número de Incendios 57 6 3 2 1 69
Porcentaje 82.61 8.70 4.35 2.90 1.45 100  

 


